

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Gia sư áo xanh” năm 2023

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức hoạt động giúp đội viên, học sinh là con thanh niên công nhân, người lao động, trẻ em bị ảnh hưởng do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ôn tập và bổ sung kiến thức;
- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, đồng thời rèn luyện các kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, sinh viên Thành phố thông qua các hoạt động ngoại khóa.

2. Yêu cầu:

- Chương trình được duy trì thường xuyên trong năm, đảm bảo công tác phối hợp giữa các đơn vị sự nghiệp, cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn, Nhà Thiếu nhi các quận, huyện, Thành phố Thủ Đức, các khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ thanh niên công nhân với Ban Tổ chức chương trình;
- Chương trình được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng.

II. ĐỐI TƯỢNG:

1. Đối tượng thụ hưởng: Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 là con của thanh niên công nhân, người lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; trẻ em mồ côi hoặc bị ảnh hưởng do dịch bệnh COVID-19.

2. Đối tượng giảng dạy:

- Đoàn viên, sinh viên, giảng viên trẻ đang công tác, học tập tại các Học viện, trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
- Giáo viên các bộ môn năng khiếu tại Nhà Thiếu nhi các quận, huyện và Thành phố Thủ Đức.

* **Lưu ý:** Các đối tượng khác có chuyên môn phù hợp, có nguyện vọng tham gia chương trình thì đăng ký bằng hình thức trực tuyến tại ứng dụng SV 360 hoặc trang tin điện tử <https://giasuaoxanh.sac.vn>. Sau khi Ban Tổ chức phỏng vấn, xem xét, có ý kiến chấp thuận thì các cá nhân đăng ký mới chính thức tham gia chương trình.

III. THỜI GIAN - HÌNH THỨC - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Tổ chức giảng dạy định kỳ vào thứ Bảy, Chủ nhật hằng tuần hoặc các ngày trong tuần theo nhu cầu của đội viên, học sinh.
- Thời gian cao điểm: Trước mỗi kỳ thi học kỳ và trong thời gian hoạt động hè. (có Thông báo chi tiết sau).

2. Hình thức - Địa điểm:

- Tập trung: Tổ chức giảng dạy trực tiếp theo nhóm tại các địa điểm được các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức và các khu lưu trú văn hóa thanh niên công nhân do Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố quản lý.
- Không tập trung: Tổ chức giảng dạy trực tuyến hoặc trực tiếp tại khu nhà trọ, nhà của đội viên, học sinh theo lịch đăng ký.

IV. NỘI DUNG:

1. Nội dung chương trình học:

- Xây dựng chương trình học thành 04 chủ đề trên cơ sở các nội dung học tập nhằm giúp học sinh ôn tập kiến thức, rèn luyện kỹ năng, phát triển tư duy và hoàn thiện bản thân thường xuyên trong năm, cụ thể:
 - + Chủ đề kiến thức: Tổ chức ôn tập và dạy kèm theo chương trình của ngành Giáo dục và đào tạo, chương trình giáo khoa, tập trung vào các môn đội viên, học sinh còn hạn chế để giúp các em phát triển toàn diện.
 - + Chủ đề kỹ năng: Tổ chức trang bị kỹ năng thực hành xã hội phù hợp theo lứa tuổi đội viên, học sinh.
 - + Chủ đề đạo đức: Theo dõi, định hướng cho học sinh cách ứng xử văn minh hướng tới các giá trị đẹp thông qua các câu chuyện, tấm gương, việc làm ý nghĩa...
 - + Chủ đề phát triển tư duy: Tổ chức các buổi sinh hoạt chung với các nội dung được xây dựng như: các sân chơi trực tuyến; giới thiệu sách, phổ biến các kênh thông tin, trang thông tin điện tử phù hợp giúp giải tỏa lo lắng, kịp thời động viên các em học tập hiệu quả. Tổ chức các buổi ngoại khóa trải nghiệm, tham quan tại các trung tâm toán học tư duy, công nghệ lập trình,... giúp các em phát triển khả năng tư duy, sáng tạo gắn với sự phát triển trong thời đại chuyên đổi số hiện nay.
- Các nội dung khác: Hỗ trợ sách giáo khoa, dụng cụ học tập, đường truyền... thiết bị học tập (*trực tuyến*) và tư vấn cho học sinh kiến thức về sử dụng mạng xã hội hiệu quả; hướng dẫn chăm sóc sức khỏe và cách thức phòng, chống dịch bệnh, các bệnh theo mùa; theo dõi, nắm bắt các vấn đề về tâm lý, kịp thời tư vấn cho học sinh về sức khỏe tâm thần.

2. Tổ chức lớp học: Sau khi tổng hợp khảo sát, Ban Tổ chức sẽ bố trí các hình thức học cho phù hợp theo từng đối tượng, môn học và khu vực học cụ thể:

- Phòng vấn tình nguyện viên đăng ký tham gia và thành lập đội hình gia sư; tổ chức tập huấn cho đội ngũ tình nguyện viên các nội dung sau: Nghiệp vụ sư phạm cơ bản; kỹ năng giao tiếp, trình bày vấn đề; phương pháp tiếp cận và tư vấn giảng dạy cho học sinh; phương pháp giảng dạy hiệu quả; phương pháp tiếp cận và nắm bắt tâm lý trẻ em; kiến thức và những vấn đề cần lưu ý về Luật trẻ em, các quyền của trẻ em (*trực tuyến và trực tiếp*);

- Thành lập các nhóm học tập từ 03 - 05 gia sư với 05 - 10 học sinh. Tập trung hỗ trợ nhóm học sinh cuối cấp ôn thi vào lớp 6, lớp 10 và thi tốt nghiệp Trung học phổ thông;

- Tổ chức dạy kèm trực tuyến (*thông qua thiết bị của phụ huynh*), nhắc nhở đôn đốc bài vở, hỗ trợ kiến thức liên tục trong tuần cho học sinh bám sát chương trình;
- Khảo sát ý kiến của học sinh, phụ huynh sau các buổi học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- **Trưởng Ban:** Đ/c Trương Tấn Nghiệp - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Công nhân lao động Thành Đoàn.

- Phó Ban:

+ Đ/c Lê Nguyễn Nam - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Thổ Hoài Phong - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố.

- Thành viên:

+ Đ/c Lê Đức Quy - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;

+ Đ/c Cao Hoài Khánh Duy - Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;

+ Đ/c Tô Quang Thế - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Nguyễn Thị Thùy Dung - Trưởng Phòng Tư vấn - Đào tạo, Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thảo Duy - Trưởng Phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thị Thùy Dung - Trưởng phòng Tư vấn - Đào tạo Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố;

+ Đ/c Võ Nguyễn Thanh Tuyền - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, sinh viên Thành phố.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Ban Công nhân lao động Thành Đoàn:

- Tham gia vận động các nguồn lực thực hiện chương trình;

- Phối hợp với các Khu Chế xuất, Khu Công nghiệp, các đơn vị, doanh nghiệp triển khai thông tin đến thanh niên công nhân, người lao động trên địa bàn Thành phố.

2.2. Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn - Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố:

- Tuyên truyền và triển khai chương trình đến Đoàn - Hội các trường để kịp thời thông tin cho sinh viên được biết và đăng ký tham gia;

- Khuyến khích thêm đối tượng sinh viên thuộc chuyên ngành sư phạm, tâm lý học, xã hội học, công tác xã hội tham gia với nhiệm vụ là lực lượng nòng cốt cho chương trình;

- Phối hợp theo dõi nội dung hỗ trợ học tập và chăm sóc sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; định hướng các trường trong công tác tham mưu Đảng ủy - Ban Giám hiệu các trường về việc ghi nhận hoạt động tình nguyện của sinh viên trong điểm rèn luyện;

- Đánh giá, ghi nhận hoạt động tình nguyện, tuyên dương các sinh viên tham gia tích cực chương trình.

2.3. Ban Thiếu nhi Thành Đoàn - Hội đồng Đội Thành phố:

- Phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các quận, huyện và Thành phố Thủ Đức khảo sát, lập danh sách đội viên, học sinh có nhu cầu tham gia chương trình phối hợp (*Lưu ý cung cấp thông tin gồm: Hoàn cảnh gia đình, điều kiện học tập, các môn học cần dạy kèm, các vấn đề tâm lý khác cần chú ý trong quá trình tham gia học tập, ...*);

- Phối hợp với Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh, Nhà Thiếu nhi các quận, huyện và Thành phố Thủ Đức mở các lớp ôn tập, đào tạo kỹ năng, năng khiếu cho đội viên, học sinh;

- Kết nối các nguồn lực, các chuyên gia, câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em Thành phố để có các hoạt động, nội dung bổ trợ cho các em.

2.4. Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố:

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức chương trình;

- Tổ chức tuyển chọn tình nguyện viên tham gia chương trình “Gia sư áo xanh”; xây dựng phương án tuyển chọn, nội dung và tập huấn kỹ năng cho tình nguyện viên;

- Phân bổ và lên kế hoạch giảng dạy, báo cáo kết quả giảng dạy định kỳ;

- Có hình thức theo dõi, ghi nhận, đánh giá và cấp giấy chứng nhận, đồng thời đề xuất khen thưởng cho lực lượng tình nguyện viên tham gia tích cực hoạt động;

- Kết nối các nguồn lực, đội ngũ chuyên gia để thực hiện chương trình.

2.5. Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố:

- Khảo sát nhu cầu của đội viên, học sinh là con, em của công nhân, người lao động tại các khu lưu trú, khu nhà trọ, đảm bảo lực lượng đội viên, học sinh đăng ký tham gia chương trình;

- Hỗ trợ cơ sở vật chất, điều kiện giảng dạy đảm bảo các lớp được tổ chức thường xuyên, ổn định, hiệu quả;

- Có phương án đảm bảo an toàn cho tình nguyện viên trong suốt quá trình dạy học cho các đội viên, học sinh tại địa bàn;

- Phối hợp với Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Nhà Thiếu nhi Thành phố và Nhà Thiếu nhi các quận, huyện và Thành phố Thủ Đức tổ chức, vận hành các lớp kỹ năng, năng khiếu;

- Tuyên truyền trong các khu nhà trọ, khu lưu trú văn hóa thanh niên công nhân để tuyển sinh cho chương trình.

2.6. Các Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn TP. Thủ Đức:

- Tuyên truyền và triển khai đến phụ huynh, đội viên, học sinh trên địa bàn được biết về thông tin chương trình; tiến hành khảo sát và tiếp nhận đăng ký nhu cầu tham gia chương trình;
- Tổng hợp danh sách đăng ký (theo mẫu đính kèm) định kỳ hàng tháng kết hợp khảo sát trực tuyến tại: <https://giasuaoxanh.sac.vn/dangkyhs>, đính kèm file ảnh scan danh sách đăng ký có xác nhận của đơn vị;
- Chỉ đạo các Nhà Thiếu nhi triển khai tổ chức các lớp học kỹ năng, năng khiếu miễn phí cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các địa phương, đơn vị;
- Hỗ trợ địa điểm, cơ sở vật chất và tạo điều kiện giảng dạy để các lớp trên địa bàn được tổ chức thường xuyên, ổn định và hiệu quả;

* **Lưu ý:** Các vấn đề liên quan đến chương trình, vui lòng liên hệ **Đ/c Võ Nguyễn Thanh Tuyền** - Phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, sinh viên Thành phố (Số điện thoại: 035.4248.301, Email: giasuaoxanh@hotrosinhvien.vn).

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ tháng 01/2023 đến tháng 4/2023: Duy trì hoạt động các đội hình Gia sư áo xanh đã triển khai từ các năm trước;
- Tháng 4/2023 đến tháng 5/2023: Tham mưu, triển khai kế hoạch, khảo sát nhu cầu của phụ huynh, học sinh; tuyển tình nguyện viên, tổ chức tập huấn kiến thức, nghiệp vụ cho tình nguyện viên;
- Từ 01/6/2023 đến 31/12/2023: Triển khai các lớp học và tổng kết nội dung thực hiện.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: Ban TNCN và ĐT, Ban TNTH, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Sở Giáo dục và Đào tạo TP;
- Thành Đoàn: TT, các Ban - VP Thành Đoàn;
- Hội Sinh viên Việt Nam TP, Hội đồng Đội TP;
- TT HTHSSV TP, TT HTTNCN TP;
- Ban Tổ chức chương trình;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trần Thu Hà